La raison pour laquelle je divise cette vapeur en deux, à savoir en eau et en terre, c'est qu'en comparaison du ciel et de l'air, elles sont fixes, et qu'elles sont des vapeurs fixées; mais lorsqu'elles deviennent subtiles par le mouvement, l'eau et la terre deviennent air et ciel.

Personne ne doutera que cette vapeur n'ait été une eau; mais plusieurs doutent qu'il y ait de la terre renfermée dans cette vapeur. Ils cesseront d'en douter, s'ils observent qu'un élément, comme je l'ai déjà dit ci-dessus, change l'autre en sa nature. Le ciel résout et subtilise l'air; l'air, l'eau: l'eau résout et amollit la terre, et au contraire la terre épaissit et condense l'eau; l'eau condense l'air, et l'air le ciel: ainsi l'un est l'aimant de l'autre, l'attire, le résout, le coagule, le volatilise et le fixe.

Un Artiste doit encore observer que, comme le chaos a été divisé en quatre parties, comme en ses degrés propres, chacune de ces quatre parties est encore divisée en ses degrés: ainsi le ciel le plus proche de l'air, n'est pas si subtil que celui qui touche au ciel empyrée; de même l'air le plus haut qui approche du ciel, n'est pas si épais et si grossier que celui qui approche de la sphère aquatique: l'eau la plus haute n'est pas si épaisse que celle qui est au fond, ni que cette substance visqueuse, aqueuse, qui s'attache aux pierres et aux autres productions qui croissent sous l'eau, comme de la gomme ou de la colle.

La terre est divisée également en ses parties, car non seulement les pierres et le sable sont terre, mais il se trouve aussi des sueurs terrestres, comme sel, poix, résine, cire, qui croissent dedans et dessus la terre, et sont également terre, et seulement distinctes dans leurs degrés, c'est-à-dire suivant leur volatilité et fixité. Toute terre n'est pas autant fixe que les pierres; mais il y a aussi des terres volatiles, qui pourtant peuvent devenir fixes.

C'est cette terre volatile que l'eau amollit et résout, qu'elle prend en soi et anime par la chaleur; elle l'entraîne avec soi en forme de vapeur au haut de l'air, et la porte même par un mouvement continuel jusqu'au ciel. Il est aisé de prouver et de conclure sans difficulté dans l'épreuve et la pratique du chaos régénéré, que nous indiquerons ci-après, que le ciel le plus épais se réduit plus facilement en air que le plus subtil, et que l'air le plus subtil se change plus facilement en ciel que le plus épais, le plus grossier et le plus inférieur; de même l'air le plus grossier et plus bas devient